PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 13/2023

Ao Exmo. Prefeito Bruno Junges

 O vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Tupandi (LOM) e pelo Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores, vem por meio deste PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS, solicitar que

sejam realizadas a instalação de placas de denominação de vias públicas nas ruas Egon

Inácio Bervian (Várzea), José Wilibaldo Weber (Júlio de Castilhos) e Aloísio Guido Orth

(Morro da Manteiga), bem como, sejam instaladas novas placas de sinalização de

quebra-molas e passagem de animais em locais já existentes no Morro da Manteiga.

JUSTIFICATIVA

Os projetos de lei que dão nome à estas três ruas foram aprovados nesta Casa

Legislativa nos anos de 2020 e 2021. Ou seja, há muito tempo atrás. Mesmo assim, ainda

não há placas de identificação destas ruas, enquanto que outras diversas ruas já

receberam placas no período. Por isso, o vereador abaixo subscrito requer que estas

três placas sejam instaladas o mais breve possível, contribuindo para a identificação dos

espaços que contam com produção primária, empresas e moradias.

Da mesma forma, solicita-se a instalação de novas placas de sinalização de

quebra-molas e passagem de animais em locais já existentes na comunidade do Morro

da Manteiga, uma vez que há um grande fluxo de veículos pesados nesta localidade.

Aproveita-se o presente pedido para reforçar a necessidade de instalação de placa

indicando que há desembarque de crianças na rua Carlos F. Mombach, em frente à casa

de Gustavo Anschau.

       Tupandi, 11 de agosto de 2023

MATHEUS KLASSMANN

Vereador – MDB